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Lei Municipal N° 229, de 26 de dezembro de 2019.

Estima a receita e fixa a despesa do municipio de
Damido, para o exercicio de 2020, e da outras
providéncias.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE DAMIAO,
Estado da Paraiba, no uso de suas atribui¢cdes legais, faz saber que o PODER
LEGISLATIVO aprova, e eu, sanciono a seguinte LEI:

Artigo 1° - Fica aprovado o Orcamento Programa do Municipio de
DAMIAO, para o exercicio econémico-financeiro de 2020, discriminado pelos anexos
integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 21.842.000,00 (Vinte e um
milhdes, oitocentos e quarenta e dois mil reais), fixa a Despesa em R$
21.818.600,00 (Vinte e um milhdes, oitocentos e dezoito mil e seiscentos reais), a
Reserva de Contingéncia em R$ 23.400,00 (Vinte e trés mil e quatrocentos reais).

Artigo 2° - A Receita sera realizada mediante arrecadacéo de tributos,
contribui¢des, transferéncias e outras receitas correntes e de capital, na forma da
Legislacdo em vigor e das especificacbes constantes dos anexos desta Lei, de
acordo com os seguintes desdobramentos:

RECEITAS CORRENTES 19.819.600,00
Receita Tributaria R$ 218.600,00
Receita Patrimonial R$ 77.000,00
Receita de Servicos R$ 10.000,00
Transferéncias Correntes R$  19.509.000,00
Outras Receitas Correntes R$ 5.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 4.218.000,00
Transferéncias de Capital R$ 4.218.000,00
DEDUCAO DE RECEITA (-)
2.195.600,00
Ded da Receita p/ Formacdo do R$ )
FUNDEB 2.195.600,00
TOTAL oo 21.842.000,00

Artigo 3° - A Despesa sera realizada de modo a atender aos encargos
do municipio com a manutencdo dos servicos publicos, transferéncias e despesas
de Capital conforme segue:

DESPESAS POR CATEGORIAS ECONOMICAS

DESPESAS CORRENTES 15.906.60000
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Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizacéo da Divida
RESERVA DE CONTINGENCIA

Programacao da despesa do Orcamento Fiscal e da Seguridade por
funcdo de Governo, a conta de recursos de todas as fontes:

TOTAL

1.1 ORCAMENTO FISCAL

01
04
06
10
12
13
15
16
17
18
20
26
27
28
99

2.1
08
10
12

Legislativa
Administracéo

Seguranca Publica

Saude
Educacao
Cultura
Urbanismo
Habitacao
Saneamento

Gestao Ambiental

Agricultura
Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais
Reservas de Contingéncia

ORCAMENTO SEGURIDADE SOCIAL
Assisténcia Social

Saude
Educacao

R$
R$
R$

R$
R$
R$

9.814.750,00
26.000,00
6.065.850,00

5.696.000,00
11.000,00
205.000,00

TOTAL GERAL DA DESPESA..................

Programac&o por Poder e Orgdo, a conta de recursos de todas as

fontes:

1.01.00

2.01.00
2.02.00
2.03.00
2.04.00

| PODER LEGISLATIVO

I PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito
Sec de Administracao
Sec de Financas

Sec de Agricultura

Camara Municipal

5.912.000,00

23.400,00
21.842.000,00

789.600,00
1.924.000,00
7.000,00
15.000,00
7.785.000,00
201.000,00
2.021.000,00
802.000,00
219.000,00
16.000,00
1.708.000,00
260.000,00
258.000,00
267.000,00
23.400,00
16.296.000,00

1.078.000,00
4.340.000,00

128.000,00
5.546.000,00

21.842.000,00

789.600,00

R$  789.600,00

21.052.400.,00

R$ 311.000,00
R$ 1.243.000,00
R$ 644.000,00
R$ 1.708.000,00



2.05.00 Sec de Educacéao e Cultura R$ 8.372.000,00
2.06.00 Fundo Mun de Saude (Sec de Saude) R$ 4.857.000,00
2.07.00 Fundo Mun de A Social (Sec Acdo R$ 1.378.000,00

Social)
2.08.00 Sec de Infraestrutura R$ 2.382.000,00
2.09.00 Sec de Transporte e Transito R$  118.000,00
2.10.00 Sec de Meio Ambiente R$ 16.000,00
9.99.99 Reserva de Contingéncia R$ 23.400,00
TOTAL 21.842.000,00

Artigo 4° - A execucao da despesa € condicionada a existéncia de
recursos financeiros suficientes, cabendo ao Poder Executivo tomar as medidas
necessarias para ajustar o fluxo dos dispéndios ao dos ingressos.

Artigo 5° - Para execucédo do orcamento de que trata esta LEI, fica o
PODER EXECUTIVO, autorizado a:

| — Abrir CREDITO SUPLEMENTAR, até o limite de 50% (Cinquenta
por cento) do total da despesa fixada nesta LEI, realizando quando necessério,
transposicdes, remanejamentos ou transferéncias de recursos de uma categoria de
programacdo para outra, ou de um Orgdo/Poder para outro, utilizando como
recursos os definidos nos arts. 7° e 43 da Lei Federal n° 4.320/64, de 17/03/1964,
conforme da Lei de Diretrizes Orgcamentarias do Municipio.

PARAGRAFO UNICO - O Limite fixado no item Il deste Artigo podera
ser alterado mediante proposta do Poder Executivo e aprovacéo do Legislativo.

Artigo 6° - Esta LEI ap6s publicacdo terd vigéncia a partir de 1° de
Janeiro de 2020.

Artigo 7° - Revogam-se as disposi¢cées em contrario.




